Certamente l'intenzione del legislatore con questa costituzione è quello da un lato di accordare al *dominus* un *ius praelationis* – secondo la nostra lettura per il solo caso di vendita delle «*meliorationes*»¹⁹⁷ – e dall'altro quello di evitare che il *commodum emphyteutae depereat*: ma la disciplina non è chiara, soprattutto laddove si volesse ammettere che l'enfiteuta abbia sulle *meliorationes* un *ius suum*, diverso dall'enfiteusi: è così? Rinviando, ancora una volta, a quanto diremo *infra* nelle presenti ricerche.

L'enfiteuta, come visto, potrà ricorrere a diversi moduli contrattuali per sfruttare anche *regionibus* il suo fondo e senza che ciò possa intaccare gli interessi del *dominus*, non risultando per lui pregiudizievoli in quanto *res inter alios acta*, presupponenti l'esistenza del *ius in re* dell'enfiteuta¹⁹⁸: finanche la costituzione di diritti reali (minori e ricompresi nell'enfiteusi) risulta possibile senza il consenso del *dominus*: qui si dice che il consenso è necessario, quindi il caso deve essere diverso¹⁹⁹.

Infine, nel paragrafo 6 della costituzione in esame, l'imperatore dispone che, se l'enfiteuta avrà agito in modo difforme, rispetto a quanto ha disposto la costituzione in commento, decada dal diritto enfiteutico²⁰⁰.

¹⁹⁷ Da noi, come detto, intese, tuttavia, come *infra* meglio vedremo, diversamente rispetto al Carrara (1914) 6 s.

¹⁹⁸ Come nel caso della locazione da parte dell'usufruttuario, dove, venuto meno l'usufrutto (per morte dell'usufruttuario), viene a cadere anche la locazione che sull'usufrutto si fondava, come espresso in (Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.9.1 ([Ulp. 32 *ad ed.*] D. 19.2.9.1: «*Hic subiungi potest, quod Marcellus libro sexto digestorum scripsit: si fructuarius locaverit fundum in quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri, ut frui praestet, non magis quam insula exusta teneretur locator conductor. sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis quo fructus est pensionem praestet, Marcellus quaerit, quemadmodum praestaret, si fructuarii servi operas conduxisset vel habitationem? et magis admittit teneri eum: et est aequissimum. idem quaerit, si sumptus fecit in fundum quasi quinquennio fruiturus, an recipiat? et ait non recepturum, quia hoc evenire posse prospicere debuit. quid tamen si non quasi fructuarius ei locavit, sed si quasi fundi dominus? videlicet tenebitur: decepit enim conductorem: et ita imperator Antoninus cum divo Severo rescripsit. in exustis quoque aedibus eius temporis, quo aedificium stetit, mercedem praestandam rescripserunt»).*